
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

n.    33    del registro 

  

OGGETTO: Accordo di Collaborazione scientifica con L’Università degli Studi di Bari – Dipartimento 
Sanità e Benessere Animali. Presa d’atto. 

 

L’anno 2010, il giorno    VENTIDUE   del mese di   GENNAIO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo 

II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE F.F. 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 7 del 26.11.2009, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

HA ADOTTATO 

�

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario Avv. Teresa Cutrone; 

 

Premesso: 

che l’Istituto Tumori con deliberazione n.384 del 3.11.2008 ha ufficializzato l’istituzione di una BioBanca Istituzionale e 
del relativo Regolamento applicativo; 

che l’Istituto è coinvolto in una serie di attività scientifiche, riguardanti anche la patologia oncologica animale, che hanno 
comportato già numerose pubblicazioni scientifiche in collaborazione con il Dipartimento Sanità, Patologia, Farmaco-
Tossicologia e Benessere Animali dell’Università di Bari; 

che la patologia oncologica comparata si sta sviluppando come modello di studio di grande rilevanza scientifica anche 
attraverso la organizzazione di BioBanche comparate; 

che con lettera prot.n.878 dell’8.7.2009 l’Università degli Studi di Bari-Dipartimento di Sanità, Patologia, Farrmaco-
Tossicologia e Benessere degli Animali- ha comunicato l’approvazione della lettera d’intenti per una collaborazione 
scientifica tra l’Università di Bari e questo Istituto,   

con nota prot.n.71685 del 21.10.2009 l’Università degli Studi di Bari ha trasmesso schema di accordo di collaborazione per 
l’effettuazione di attività inerenti la Banca Tessuti e l’attivazione di collaborazioni per la stesura e la realizzazione di 
progetti di ricerca a carattere nazionale ed internazionale, nell’ambito dell’elaborazione di dati relativi alla patologia 
neoplastica negli animali ai fini di studi comparativi dei trends epidemiologici animali ed umani per tumori correlabili; 

Preso atto che detto schema, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante della stessa e contenente tutte le 
condizioni che regolano la stessa convenzione, è stato già sottoscritto sia dal Prof.Corrado Petrocelli, Rettore 
dell’Università degli Studi di Bari, sia dal precedente Direttore Generale dell’Istituto Dott.Nicola Pansini; 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

Preso atto, altresì, dell’individuazione dei referenti scientifici nelle persone del prof. Nicola Zizzo, rappresentante del 
Dipartimento di Sanità e Benessere degli Animali dell’Università di Bari, dei dott.ri Girolamo Ranieri ed Alfredo Zito, 
rappresentanti di questo Istituto; 

Precisare che la predetta collaborazione scientifica non comporterà oneri aggiuntivi per entrambe le parti; 

Considerato che nella seduta del 22.10.2009 il CTS  ha preso atto della predetta convenzione e con nota prot.n.7/2010 
sono stati inoltrati al C.I.V. il relativo verbale unitamente alla convenzione suddetta; 

Rilevato il parere favorevole del Direttore Scientifico alla predetta convenzione espresso con nota prot. n.867 del 
4.12.2009; 

Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario, Amministrativo e Scientifico; 

D E L I B E R A 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di recepire l’Accordo di Collaborazione con l’Università degli Studi di Bari - Dipartimento di Sanità e Benessere degli 
Animali - per l’effettuazione di attività inerenti la Banca Tessuti e l’attivazione di collaborazioni per la stesura e la 
realizzazione di progetti di ricerca a carattere nazionale ed internazionale, nell’ambito dell’elaborazione di dati relativi 
alla patologia neoplastica negli animali ai fini di studi comparativi dei trends epidemiologici animali ed umani per 
tumori correlabili; 

2. l’attività di collaborazione si svolgerà alle condizioni di cui all’allegato schema già sottoscritto dal Prof.Corrado 
Petrocelli, Rettore dell’Università degli Studi di Bari, dal precedente Direttore Generale dell’Istituto Dott.Nicola 
Pansini e facente parte integrante della presente deliberazione; 

3. precisare che la predetta collaborazione scientifica non comporterà oneri aggiuntivi per entrambe le parti; 

4. di prendere atto dell’individuazione dei referenti scientifici nelle persone del prof. Nicola Zizzo, rappresentante del 
Dipartimento di Sanità e Benessere degli Animali dell’Università di Bari, dei dott.ri Girolamo Ranieri ed Alfredo Zito, 
rappresentanti di questo Istituto; 

5. precisare che nella seduta del 22.10.2009 il CTS  ha preso atto della predetta convenzione e con nota prot.n.7/2010 
sono stati inoltrati al C.I.V. il relativo verbale unitamente alla convenzione suddetta; 

6. trasmettere il presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Umane per gli adempimenti di competenza;  

7. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e nel sito Web dell’Istituto e contestualmente trasmetterlo 
alla Direzione Sanitaria e al Collegio Sindacale. 
 

 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme 
alle risultanze istruttorie. 
 
 
Coordinamento Amministrativo Direzione Scientifica      Il Direttore Scientifico 
                       f.to: Dr.ssa Iris Mannarini      f.to: Dott. Angelo Paradiso 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE F.F.  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO        Avv. Teresa CUTRONE 

_______________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario 

Avv. Teresa Cutrone 
Bari,    _________________ 
_______________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                                Il Dirigente 

_______________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

dal  26.01.2010  al   in corso 
   

Bari,   26.01.2010 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


